15/06/2021 SEI/ICMBio - 9026702 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9156022&infra_sis… 1/5

02119.000436/2021-30
Número Sei:9026702

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA - ICMBIO SENA MADUREIRA
Avenida Avelino Chave, nº 1935, - Bairro Bosque -  Sena Madureira - CEP 69940-000

Telefone: (68) 3612 - 3204 VOIP 9749 e 9750

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DA PRÉ-SELEÇÃO – TESTES TAF E THUFA RESULTADO FINAL

Aos 14 dias do mês de junho de 2021, no Núcleo de Gestão Integrada - NGI Sena Madureira/Ac  , na AV - Avelino Chaves n. 1933, bairro
Bosque - Sena Madureira-AC, com horário de funcionamento de 17:00 até as 18:00, reuniram-se virtualmente os servidores públicos: Adelar Jesus de Alcantar,
Chefe do NGI ICMBio Sena Madureira, matricula SIAPE n. 2295064, Naiara Bezerra da Silva, Chefe de Unidade de Conservação I, matrícula SIAPE nº
3209415; Abílio Alberto Silva Leite Ikeziri, Chefe da Flona do Iquiri, matrícula SIAPE nº 2188410, todos integrantes da Comissão de Condução do Processo
Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários ambientais - ATA , designados pela Ordem de Serviço  nº. 06 de 21.04.2021.

Esta comissão analisou o recurso apresentado por candidato participante do presente processo seletivo, nos termos do Edital de
Seleção documento SEI nº 8808558, no qual se questiona a participação dos seguinte candidatos: Daniel de Lima Gonçalves, Francisco Wanderson de Sousa
Figueiredo e  Francisco da Silva Barroso, alegando que no rol dos candidatos elencados, haveria casos de candidatos com contratos ativos com o IBAMA e
candidatos na condição de demissão por justa causa, sendo nesse sentido impedidos de participar do presente processo seletivo, conforme itens 1.4; 2.7 e 5.6.

Esta comissão expediu  Ofício 46 (9016796), realizando consulta ao IBAMA para subsidiar confirmação das informações apresentadas no
presente recurso, recebendo em 14/06/2021, a resposta por meio do  Ofício Resposta n. 129/2021/SUPES-AC (9023616). Diante da análise documental
apresentada e orientada pelo Edital de Seleção, documento SEI nº 8808558 resolve:

DEFERIR o Recurso (9015060, alterando o resultado preliminar, publicado em 10/06/2021 (Ata NGI ICMBio Sena Madureira 9006992), no
qual as condições dos candidatos Daniel de Lima Gonçalves, Francisco Wanderson de Sousa Figueiredo e Francisco da Silva Barroso passam de Classificados
para Eliminados.

HOMOLOGAR o seguinte resultado final da Pré-seleção para Contratação de agentes temporários ambientais - ATA:

06 Vagas - Agente de apoio ao monitoramento ambiental e patrimonial, Nível I, 24 meses, NGI Sena Madureira

Ordem de
Classificação Nome do Candidato CPF Tempo

(TAF)

Teste THUFA

Nota(THUFA) Resultado
(Classificado/Desclassificad

Limpeza
da Área

Raspagem
da Área

Retirada do
material
capinado

1 TANCREDO MARINHO DE
OLIVEIRA

010.816.182-
05 18:22 5 3 2 10 Classificado

2 VANDEILSON LIMA DA
SILVA

063.428.532-
74 18:36 5 3 2 10 Classificado

3 FRANCISCO SILVA DE
SOUSA

411.653.652-
00 18:38 5 3 2 10 Classificado

4 ELINIO MAIA SOARES 997.472.432-
53 19:08 5 3 2 10 Classificado

5 LUÍS DENILSON DO
NASCIMENTO PRAZERES

029.278.122-
92 19:12 5 3 2 10 Classificado

6 WESLEY LEAL DE CRISTO 987.043.542-
49 19:13 5 3 2 10 Classificado

7 VANDERLEI DE ALMEIDA
NASCIMENTO

004.169.472-
47 19:15 5 3 2 10 Classificado

8 GABRIEL MOURA DA SILVA 009.896.132-
24 19:37 5 3 2 10 Classificado

9 DAIAM DOS SANTOS SILVA 010.070.392-
56 19:39 5 3 2 10 Classificado

10 RAFAEL BARROS FALCÃO 086.166.732-
88 19:55 5 3 2 10 Classificado

11 GILMAR BEZERRA DA
COSTA

522.772.672-
87 20:00 5 3 2 10 Classificado

12 JOÃO MARCOS RODRIGUES
DA SILVA

040.193.162-
52 20:03 5 3 2 10 Classificado

13 CLEMILTON DA SILVA
MATOS

434.003.532-
72 20:47 5 3 2 10 Classificado

14 AGEU FERNANDES LIMA 614.045.512-
04 21:05 5 3 2 10 Classificado

15 AURICELIO VITORIANO DE 029.822.062- 21:10 5 3 2 10 Classificado

15/06/2021 SEI/ICMBio - 9026702 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9156022&infra_sis… 2/5

SOUZA 85

16 RICARDO DA SILVA
CAVALCANTE

002.890.042-
17 21:10 5 3 2 10 Classificado

17 RAIMUNDO QUEIROZ DA
SILVA

018.583.972-
00 21:12 5 3 2 10 Classificado

18 SEBASTIÃO MENDES DA
SILVA

038.694.182-
30 21:15 5 3 2 10 Classificado

19 DHONATA FERREIRA DA
SILVA

091.239.362-
90 21:17 5 3 2 10 Classificado

20 ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS
SILVA

000.022.372-
70 21:37 5 3 2 10 Classificado

21 EDIVAN DE JESUS SILVA 008.011.762-
71 21:46 5 3 2 10 Classificado

22 MANOEL MARCOS DE LIMA
LOPES

625.038.712-
91 21:56 5 3 2 10 Classificado

23 MATEUS DA SILVA GALVÃO 040.464.582-
83 22:08 5 3 2 10 Classificado

24 SEBASTIÃO SAIMO BATISTA
DE SOUZA

010.305.372-
75 22:11 5 3 2 10 Classificado

25 FELIPE RIBEIRO DA SILVA 709.590.652-
10 22:19 5 3 2 10 Desclassificado

26 RALIÉLITON DA SILVA
CARVALHO

700.898.032-
99 22:19 5 3 2 10 Desclassificado

27 DIEGO DA SILVA SANTOS 002.672.652-
12 22:27 5 3 2 10 Desclassificado

28 GEAN DA SILVA CUNHA 777.347.262-
91 22:27 5 3 2 10 Desclassificado

29 NAELITON DOS NASCIMENTO
PERES

050.626.662-
10 22:35 5 3 2 10 Desclassificado

30 MARIA SOCORRO DA SILVA
LIMA ESPÍNDOLA

029.271.992-
21 22:36 5 3 2 10 Desclassificado

31 ISMERINDO PESSOA DE
ALMEIDA

359.773.372-
72 22:55 5 3 2 10 Desclassificado

32 JANETE LIMA DOS SANTOS
DA SILVA

004.135.602-
01 22:55 5 3 2 10 Desclassificado

33 THALISSON NASCIMENTO DA
SILVA

056.386.562-
86 22:59 5 3 2 10 Desclassificado

34 JOÃO VITOR DE OLIVEIRA
BARBOSA

062.720.402-
37 23:29 5 3 2 10 Desclassificado

35 ROBSON OLIVEIRA DA
COSTA

073.687.112-
81 23:55 5 3 2 10 Desclassificado

36 DENYSON DOS SANTOS
MACHADO

035.088.282-
71 24:03 5 3 2 10 Desclassificado

37 MARCOS DA SILVA GALVÃO 040.464.692-
18 24:22 5 3 2 10 Desclassificado

38 MARISÂNGELA COSTA DOS
SANTOS

050.624.682-
56 24:32 5 3 2 10 Desclassificado

39 GISELE MENDONÇA DA
SILVA

700.900.472-
22 25:23 5 3 2 10 Desclassificado

40 LUCIANA DINIZ DIAS 025.131.312-
31 25:44 5 3 2 10 Desclassificado

41 LUIZ FERNANDO OLIVEIRA
DOS SANTOS

040.183.172-
80 25:48 5 3 2 10 Desclassificado

42 IANCA CAVALCANTE
RODRIGUES

049.769.802-
19 26:32 5 3 2 10 Desclassificado

43 LEANDRO DE LIMA SOUSA 525.682.292-
68 27:22 5 3 2 10 Desclassificado

44 LUZINETE CORDEIRO LUCIO
DE OLIVEIRA

010.012.732-
06 27:23 5 3 2 10 Desclassificado

45 MARGARIDO LIMA DA SILVA 041.150.982-
95 29:57 5 3 2 10 Desclassificado

46 DAVID PEREIRA DE PAULA 663.337.662-
34 20:49 5 2,5 2 9,5 Desclassificado

47 FLAVIO VIEIRA DA SILVA 064.569.572-
65 21:05 5 2,5 2 9,5 Desclassificado

48 CHARLIUDO AFONSO PINTO 665.636.072-
68 21:41 4,5 2,5 2 9 Desclassificado

49 MARIA LÚCIA DA SILVA 024.167.172-
86 23:57 4,5 3 2 9,5 Desclassificado

50 ALAN SOARES DA SILVA 948.702.412-
34 24:55 5 2,5 2 9,5 Desclassificado

51 ALCINEIDE SILVA DE SOUZA 005.660.832-
21 24:58 5 2,5 2 9,5 Desclassificado

52 JOVELANE LEITE DE 024.674.192- 26:59 5 3 1,5 9,5 Desclassificado

15/06/2021 SEI/ICMBio - 9026702 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9156022&infra_sis… 3/5

OLIVEIRA 90

53 MARIA ANTONIA BANDEIRA
SIQUEIRA

013.744.462-
11 27:25 4,5 3 2 9,5 Desclassificado

54 ODAIR QUEIROZ DA SILVA 703.653.832-
52 19:58 4,5 2,5 1,5 8,5 Desclassificado

55 ROGÉRIO BERNALDO DE
SOUZA

058.988.662-
21 24:27 4,5 2,5 1,5 8,5 Desclassificado

56 SIMONY SOARES DA SILVA 730.444.582-
34 24:52 4 2,5 1,5 8 Desclassificado

57 BRUNO PINHEIRO DA ROCHA 072.606.572-
27 21:41 3,5 2,5 1,5 7,5 Desclassificado

58 KATRINE DE ALMEIDA
RODRIGUES

057.117.042-
06 25:25 3,5 2,5 1,5 7,5 Desclassificado

59 CASSIO SOUZA DOS SANTOS 028.506.162-
30 22:39 3,5 2 1,5 7 Desclassificado

60 ROSICLECIA DAMASCENO DE
SOUZA

041.032.072-
21 26:14 3,5 2 1,5 7 Desclassificado

61 ELIEUDO FERREIRA DA SILVA 014.280.962-
48 21:13 3,5 2 1 6,5 Desclassificado

62 ALEX SILVA DA SILVA 033.994.852-
39 21:06 3 1 1,5 5,5 Desclassificado

63 MARIA DA CONCEIÇÃO
GALVÃO DA SILVA

465.305.922-
53 23:49 2,5 1,5 1 5 Desclassificado

64 ANTONIO CARLOS COSTA DA
SILVA FILHO

004.187.362-
94 24:31 2 1,5 1 4,5 Desclassificado

65 MARIA HELENA GALVÃO DA
SILVA

652.702.072-
49 26:23 2 1,5 1 4,5 Desclassificado

66 ROZANA DE MORAIS DOS
SANTOS

001.386.872-
18 28:07 2,5 1 1 4,5 Desclassificado

67 FRANCISCA ELISSANDRA
XAVIER DE SOUZA

069.419.012-
84 23:53 1,5 1,5 1 4 Desclassificado

68 BRUNA BATISTA DA CUNHA 062.651.362-
67 24:16 1,5 1,5 1 4 Desclassificado

69 THIAGO DE FARIAS PINHEIRO 052.663.332-
86 23:55 2 1 0,5 3,5 Desclassificado

70 MIRLÂNDIA DOS SANTOS
LIMA

033.241.602-
00 26:27 2 1 0,5 3,5 Desclassificado

71 PAULO JACINTO DA CRUZ 916.108.342-
91 24:32 1,5 0,5 0,5 2,5 Desclassificado

72 FRANCISCO  TIAGO PAULA
DE SIQUEIRA 954.249.202.25 21:48 1 0,5 0,5 2 Desclassificado

73 ANTÔNIA MAYARA COSTA
DO NASCIMENTO

030.180.792-
21 27:51 FALTOU - Eliminado

74 RENER BARBOZA DE SOUZA 026.049.912.92 28:00 FALTOU - Eliminado

75 RAINIER ALVES DE OLIVEIRA 881.265.282-
49

Desclassificado - Candidato correu durante o teste, infringindo o
item 3.1.4.1 do Edital Eliminado

76 CARLA RODRIGUEZ
BARBOSA

052.937.472-
23 DESISTIU - Eliminado

77 JOSÉ WELLINGTON LIMA DA
SILVA

702.623.522-
22 DESISTIU - Eliminado

78 RAILAN DIAS DA SILVA 063.808.452-
08 DESISTIU - Eliminado

79 ROSA MARIA GOMES DE
ANDRADE

067.538.462-
12 DESISTIU - Eliminado

80 ANTONIO DENILSON LEITÃO
DE ALMEIDA

039.678.302-
33 FALTOU - Eliminado

81 DAVI ALVES DA SILVA 083.529.262-
25 FALTOU - Eliminado

82 ELAMIK DA SILVA PERES 030.580.672-
67 FALTOU - Eliminado

83 FÁBIO JÚNIOR LOPES
RODRIGUES

070.945.692-
11 FALTOU - Eliminado

84 GEAN DE ALMEIDA
NASCIMENTO

703.959.472-
27 FALTOU - Eliminado

85 JANDSON DE LIMA PAIVA 702.133.942-
94 FALTOU - Eliminado

86 JOÃO TARRYGA SOUZA
CAMPOS

036.100.412-
50 FALTOU - Eliminado

87 JÚNIOR MUNIZ DE OLIVEIRA 006.331.132-
12 FALTOU - Eliminado

88 LUBONY WESLLEY BARBOSA
FERREIRA

056.459.262-
50 FALTOU - Eliminado

89 MARIA ALZENIRA
VITORIANOS DE SOUZA

021.841.242-
81 FALTOU - Eliminado

15/06/2021 SEI/ICMBio - 9026702 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9156022&infra_sis… 4/5

90 MARIA CARLIANE LOPES DA
SILVA

062.181.572-
10

FALTOU - Eliminado

91 MARIA DE JESUS DA SILVA 025.761.582-
26 FALTOU - Eliminado

92 MARIA HONORATO DA SILVA 571.100.852-
87 FALTOU - Eliminado

93 MARIA JARLIANE VIEIRA DA
SILVA

027.300.252-
00 FALTOU - Eliminado

94 NEILTON BRITO DA SILVA 016.001.602-
98 FALTOU - Eliminado

95 RAIMUNDA SILVA DOS
SANTOS

041.475.212-
07 FALTOU - Eliminado

96 RUBEM LIMA PASSOS 786.583.902-
25 FALTOU - Eliminado

97 SEBASTIÃO OLIVEIRA DA
CRUZ

784.471.872-
72 FALTOU - Eliminado

98 VALQUIRENE JANUARIO DA
SILVA 024.948.712.80 FALTOU - Eliminado

99 VIRGINIA ARAUJO DA COSTA 954.994.152-
34 FALTOU - Eliminado

100 WELISSON ERIK BARROS
VASQUES

039.358.322-
81 FALTOU - Eliminado

101 FRANCISCO DA SILVA
BARROSO

672.660.022-
49 17:58 5 3 2 10 Eliminado

102 DANIEL DE LIMA
GONÇALVES

728.042.972-
68 19:14 5 3 2 10 Eliminado

103 FRANCISCO WANDERSON DE
SOUSA FIGUEIREDO

045.105.792-
92 19:12 5 3 2 10 Eliminado

THUFA - Critérios avaliados:

1) Limpeza da área capinada: nota de 01 a 05 (média das notas dos avaliadores);

2) Raspagem da área: nota de 01 a 03 (média das notas dos avaliadores);

3) Retirada do material capinado: nota de 01 a 02 (média das notas dos avaliadores).

TAF -

Critérios avaliados: Tempo

Ficam selecionados para a fase seguinte, de análise curricular, os candidatos classificados em até 4 (quatro) vezes o número de vagas abertas
para a área temática, nível, duração contratual e setor concorrido.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

           Assinatura Eletrônica do Membro
Adelar Jesus de Alcantar

Chefe do NGI ICMBio Sena Madureira
 matricula SIAPE n. 2295064

           Assinatura Eletrônica do Membro
Naira Bezerra da Silva

Chefe de Unidade de Conservação I
 matrícula SIAPE nº 3209415

           Assinatura Eletrônica do Membro
Abílio Alberto Silva Leite Ikeziri

Chefe da Flona do Iquiri , matrícula SIAPE nº 2188410
Assinatura Eletrônica do Membro

Documento assinado eletronicamente por Abílio Alberto Silva Leite Ikeziri, Chefe, em 14/06/2021, às 17:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Adelar Jesus De Alcantar, Chefe, em 14/06/2021, às 18:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Naiara Bezerra da Silva, Chefe, em 14/06/2021, às 18:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 9026702 e o código CRC
A1D7FC02.

15/06/2021 SEI/ICMBio - 9026702 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9156022&infra_sis… 5/5